diário oficial Nº 34.764  117 Sexta-feira, 12 DE NOVEMBRO DE 2021

Portaria Nº 1142/2021 – seaster
o SEcrETário dE ESTado dE aSSiSTÊNcia Social, TraBalHo, EMPrE-
Go E rENda, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do
decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no doE nº 33.771 de 02 de
janeiro de 2019.
considerando o Processo nº 2021//1204664
rESolVE:
autorizar o pagamento de 13 e ½ (TrEZE e meia) diárias Para cada SEr-
Vidor ciTado aBaiXo:
conselheiros JoÃo loPES JUNior cPf: 649.251.882-91, rEGiNaldo ra-
MirES dE MoraES cPf: 430.392.942-53, os referidos conselheiros se des-
locarão no trecho Belém/ Medicilândia/Uruará/Placas/Trairão/Belém/Pa, no
período de 14 a 27 de novembro de 2021 para realizar capacitação e
formação de conselheiros municipais.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.422.1505.8402 0139002989 253.896 3390 14/ 3390 36
registre-se, Publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de assistência Social, Trabalho, Emprego e renda em,
11 de Novembro 2021.
iNocENcio rENaTo GaSPariM
Secretário de Estado de assistência Social, Trabalho, Emprego e renda
Mat. 5945555/1
Portaria Nº 1144/2021 – seaster
o SEcrETário dE ESTado dE aSSiSTÊNcia Social, TraBalHo, EMPrE-
Go E rENda, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do
decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no doE nº 33.771 de 02 de
janeiro de 2019.
considerando o Processo nº 2021/1204559
rESolVE:
autorizar o pagamento de 13 e ½ (TrEZE e meia) diárias Para cada SEr-
Vidor ciTado aBaiXo:
claUdioNor da SilVa araÚJo cPf: 310.999.472-00 e sua acompanhan-
te, a Sª aNNE carValHo SoBriNHo cPf: 041.005.232- 97, aGoSTiNHo
SoarES BElo cPf: 190.372.282-91, daNiEla Maria MElo ModESTo
cPf: 443.170.692-53, os referidos conselheiros se deslocarão no trecho
Mojuí dos campos/Santarém/ oriximiná/alenquer/curuá/Santarém/Mojuí
dos campos/Pa(claudionor e anne)),
Belém/Santarém/oriximiná/alenquer/curuá/Santarém/Belém/Pa(agosti-
nh o e daniela), no período de 14 a 27 de novembro de 2021 para realizar
capacitação e formação de conselheiros municipais.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.422.1505.8402 0139002989 253.896 3390 36
registre-se, Publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de assistência Social, Trabalho, Emprego e renda em,
11 de Novembro 2021.
iNocENcio rENaTo GaSPariM
Secretário de Estado de assistência Social, Trabalho, Emprego e renda
Mat. 5945555/1
Portaria Nº 1136/2021 – seaster
o SEcrETário dE ESTado dE aSSiSTÊNcia Social, TraBalHo, EMPrE-
Go E rENda, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do
decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no doE nº 33.771 de 02 de
janeiro de 2019.
considerando o Processo nº 2021/1190643
rESolVE:
autorizar o pagamento de 06 e ½ (SEiS e meia) diárias Para cada SEr-
Vidor ciTado aBaiXo:
Nazareno de Souza Santos, matrícula nº 5953987/1, francisco de assis
rodrigues Pacheco, matrícula nº 55589512/1, para deslocamento de Be-
lém/Pa ao município de São félix do Xingu/Pa e Tucumã/Pa, para o período
de 05/12/2021 a 11/11/2021, com o objetivo de realizar Visita Técnica nas
secretarias e empreendedorismo com empreendedores e lideranças locais,
cUJo MoToriSTa HallaN WUaNSEl aZEVEdo daS NEVES, colaBora-
dor EVENTUal rEaliZara o dESlocaMENTo.
Classificação Orçamentária:
43105- 11.334.1504.8951 0101006357/0101 266.735 339014/339036
registre-se, Publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de assistência Social, Trabalho, Emprego e renda em,
11 de Novembro 2021.
iNocENcio rENaTo GaSPariM
Secretário de Estado de assistência Social, Trabalho, Emprego e renda
Mat. 5945555/1
Portaria Nº 1146/2021 – seaster
o SEcrETário dE ESTado dE aSSiSTÊNcia Social, TraBalHo, EMPrE-
Go E rENda, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do
decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no doE nº 33.771 de 02 de
janeiro de 2019.
considerando o Processo nº 2021/1044574
rESolVE:
autorizar o pagamento de 5 e ½ (ciNco e meia) diárias Para cada SEr-
Vidor ciTado aBaiXo:
Helena da costa da Gomes - matricula 3222721-1 e Margareth das Graças
Machado de lima - matricula 3233766-3, que se deslocarão para os muni-
cípios de São domingos do araguaia, Bom Jesus do Tocantins, Marabá, itu-
piranga e Nova ipixuna/Pa no período de 22 a 27/11/2021, coM oBJETiVo
dE apoio aos Municípios para Execução de Busca ativa, cUJo MoToriSTa
HallaN WUaNSEl aZEVEdo daS NEVES,
colaBorador EVENTUal, cPf. 00270190201 rEaliZará o dESlocaMENTo.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.244.1505.8899 0139002241 233.893 3390 14/ 3390 36
registre-se, Publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de assistência Social, Trabalho, Emprego e renda em,
11 de Novembro 2021.
iNocENcio rENaTo GaSPariM
Secretário de Estado de assistência Social, Trabalho, Emprego e renda
Mat. 5945555/1

Portaria Nº 1147/2021 – seaster
o SEcrETário dE ESTado dE aSSiSTÊNcia Social, TraBalHo, EMPrE-
Go E rENda, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do
decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no doE nº 33.771 de 02 de
janeiro de 2019.
considerando o Processo nº 2021/1036077
rESolVE:
autorizar o pagamento de 4 e ½ (QUaTro e meia) diárias Para cada
SErVidor ciTado aBaiXo:
diretor Nazareno de Souza Santos, matrícula nº 5953987/1, para deslo-
camento de Belém/Pa aos municípios de ipixuna/Pa e dom Eliseu/Pa, no
período de 13 a 17/12/2021, com o objetivo de realizar visitas técnicas nas
secretarias e dialogar sobre empreendedorismo nos municípios.
Classificação Orçamentária:
43105- 11.334.1504.8951 0101006357 266.735 339014
registre-se, Publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de assistência Social, Trabalho, Emprego e renda em,
11 de Novembro 2021.
iNocENcio rENaTo GaSPariM
Secretário de Estado de assistência Social, Trabalho, Emprego e renda
Mat. 5945555/1
Portaria Nº 1137/2021 – seaster
o SEcrETário dE ESTado dE aSSiSTÊNcia Social, TraBalHo, EMPrE-
Go E rENda, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do
decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no doE nº 33.771 de 02 de
janeiro de 2019.
considerando o Processo nº 2021/1033339
rESolVE:
autorizar o pagamento de 04 e ½ (QUaTro e meia) diárias Para cada
SErVidor ciTado aBaiXo:
Helena da costa Gomes - matricula 3222721-1, que se deslocará para os
municípios de Viseu, augusto corrêa, Bragança e Tracuateua no período de
06 a 10/12/2021, coM oBJETiVo dE apoio aos Municípios para Execução
de Busca ativa.cUJo MoToriSTa QUE rEaliZará o dESlocaMENTo rai-
MUNdo alEXaNdrE corrEa doS SaNToS , MaT. 35076.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.244.1505.8899 0139002989 233.893 339014
registre-se, Publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de assistência Social, Trabalho, Emprego e renda em,
11 de Novembro 2021.
iNocENcio rENaTo GaSPariM
Secretário de Estado de assistência Social, Trabalho, Emprego e renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 727584

.

.

oUtras MatÉrias
.

resoLUÇÃo N° 35/2021, de 06 de Maio de 2021
dispõe sobre a composição da Mesa diretora e demais comissões, com
objetivo de normatizar as funções desenvolvidas pelas organizações que
integram o conselho Estadual dos direitos da Pessoa idosa – cEdPi/Pa,
Gestão 2021/2022.
o Presidente do coNSElHo ESTadUal doS dirEiToS da PESSoa idoSa
– cEdPi/Pa, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
coNSidEraNdo as deliberações adotadas por este conselho, reunido em
pleno, em sua 168ª reunião ordinária, realizada em 06 de maio de 2021
que compôs a mesa diretora e sua 169ª reunião ordinária, realizada em 10
de junho de 2021que compôs as comissões permanentes;
coNSidEraNdo a conclusão do processo eleitoral das organizações não
governamentais a terem assento no cEdPi/Pa, para o biênio 2021/2022,
conforme dispõe a lei Estadual n°. 6.634 de 29 de março de 2004;
rESolVE:
art. 1º. aProVar a composição da Mesa diretora e demais comissões Per-
manentes para assessoramento das decisões da Plenária, com objetivo de
organizar as atribuições desenvolvidas pelas organizações governamentais
e não governamentais com assento no cEdPi/Pa, na gestão 2021/2022.
Art. 2º. A Mesa Diretora do CEDPI/PA fica organizada da seguinte forma:
Presidente: américo carvalho da Silva leal – ordem dos advogados de
Brasil - oaB/Pa;
Vice-Presidente: flávia loyane Santiago de Sousa– Secretaria de Estado
de Esporte e lazer - SEEl;
1ª Secretária: Maria Elizabeth Trindade dos Santos – associação Brasileira
de alzheimer e doenças Similares - aBraZ/Pa;
2ª Secretária: riane reis da Silva – Secretaria de Estado de assistência
Social, Trabalho, Emprego e renda - SEaSTEr.
Art. 3º. As Comissões de Assessoramento do CEDPI/PA ficam organizadas
da seguinte forma:
i - comissão de defesa:
a) Secretaria de Estado de Justiça e direitos Humanos – SEJUdH;
b) federação das associações de aposentados e Pensionistas do Estado do
Pará - faaPa;
c) associação brasileira de alzheimer – aBraZ/Pa;
d) associação dos idosos do Pará - aSSiPa;
e) Secretaria de Estado de Esporte e lazer - SEEl;
ii - comissão de Política:
a) Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPa;
b) Secretaria de Estado de Educação – SEdUc;
c) Pastoral da Pessoa idosa – PPi;
d) centro da Terceira idade Palácio Bolonha - cTiPB;
e) Sociedade Brasileira de Geriatria e Gerontologia – SBGG.
iii - comissão de Planejamento orçamentário e financeiro:
a) Secretaria de Estado de Turismo - SETUr;